Во всякомъ случаѣ, условіемъ поворотныхъ исковъ (*remedia restitutoria*) служитъ растрата имущества (*deminutio patrimonii*) должникомъ посредствомъ положительнаго дѣйствія ⁶⁾ или ущемленія ⁷⁾, наприм. передача или установленіе какого либо вещнаго права или обязательства ⁸⁾, или уничтоженіе права ⁹⁾. Простое отреченіе

¹⁾ Dig. XLII, 8 Cod. VII, 75.

²⁾ Текстъ эдикта: L. 1 D. h. t. (Ulp.): *quae fraudationis causa gesta erunt cum eo, qui fraudem non ignoraverit, de his curator bonorum, vel ei, cui de ea re actionem dare oportebit, intra annum, quo experiundi potestas fuerit, actionem dabo, idque etiam adversus ipsum, qui fraudem fecit, servabo.*

³⁾ Текстъ эдикта: L. 10 pr. D. h. t. (Ulp.): *Quae Lucius Titius fraudandi causa sciente te in bonis, quibus de agitur, fecit, ea illis, si eo nomine, quo de agitur, actionem ex edicto meo competere esseve oportet, et si non plus, quam annus est, quum de ea re, qua de agitur, experiundi potestas est, restituas.*

⁴⁾ По мнѣнію Наке, стр. 79, интердиктъ дѣйствовалъ только въ то время, когда еще не было *actio Pauliana*, и съ появленіемъ ея вышелъ изъ употребленія. Но это мнѣніе опровергается текстомъ эдикта, приведеннымъ въ предѣлѣ примѣч. Ср. Windscheid. § 463, прим. 1 и 15.

⁵⁾ Текстъ эдикта: L. 10 pr. cit.: *Interdum causa cognita, etsi scientia non sit, in factum actionem permittam.*

⁶⁾ L. 1 § 2 D. h. t. (Ulp.): *Ait ergo praetor: quae fraudationis causa gesta erunt. Haec verba generalia sunt, et continent in se omnem omnino in fraudem factam vel alienationem, vel quemcumque contractum.* L. 6 pr. D. h. t. (Ulp.).

⁷⁾ L. 3 § 1 cit.: *Gesta fraudationis causa accipere debemus non solum ea, quae contragens gesserit aliquis, verum etiam si forte data opera ad iudicium non adsit, vel litem mori patiat, vel a debitore non petat, ut tempore liberetur, aut usumfructum vel servitutem amittat.*

⁸⁾ *Alienatio*: l. 1 § 2 D. h. t. *Donatio*: L. 3 Cod. h. t. *Constitutio dotis*: l. 2 Cod. h. t. *Corpora hereditaria transtulit*: L. 1 Cod. h. t. *Se obligavit*: L. 3 pr. D. h. t. *Minore pretio fundum scienti emtori vendiderit*: L. 7 D. h. t. *Pignus in vetus creditum*: L. 10 § 13 и 22 D. h. t.

⁹⁾ *Si pignora liberet, vel quem alium in fraudem creditorum praeponat*: L. 2 D. *Pignora omiserit*: L. 13 D. *Acceptilatio, liberatio*: L. 1 § 2 D. *Præbuit exceptionem*: L. 3 pr. D. *Посредствомъ ущемленій*: ср. прим. 7. *Si rem suam pro derelicto habuerit, ut quis eam suam faciat.*

отъ пріобрѣтенія еще не основываетъ иска ¹⁾; право на поворотный искъ въ этомъ случаѣ признано было только за казною, въ видѣ исключенія изъ общаго правила ²⁾).

Растрата должна послѣдовать *fraudationis causa* ³⁾, съ намѣреніемъ нанести имущественный ущербъ кредиторамъ. Такое намѣреніе со стороны должника предполагается, если онъ, имѣя долги, отчуждаетъ все свое имущество ⁴⁾. Во всякомъ случаѣ, искъ основывается только тогда, когда истцы дѣйствительно понесли преднамѣренный ущербъ ⁵⁾.

Посторонній пріобрѣтатель отвѣчаетъ въ различномъ объемѣ, смотря по тому, была ли ему извѣстна эта цѣль сдѣлки, или нѣтъ. Въ первомъ случаѣ, онъ обязанъ совершенно изгладить вредныя для кредиторовъ послѣдствія сдѣлки, такъ какъ бы ея совсѣмъ не было ⁶⁾; если бы онъ уже не владѣлъ пріобрѣтенными такимъ образомъ вещами, то долженъ уплатить ихъ стоимость ⁷⁾, возратить плоды и доходы, которые имъ получены или могли быть получены ⁸⁾. То, что онъ уплатилъ должнику съ своей стороны въ обмѣнъ полу-

¹⁾ L. 6 pr. D. h. t. (Ulp.): Quod autem, quum possit aliquid quaerere, non id agit, ut acquirat, ad hoc edictum non pertinet; pertinet enim edictum ad deminuentes patrimonium suum, non ad eos, qui id agunt, ne locupletentur. Наприм. si conditioni non pareat, ne committatur stipulatio: L. 6 § 1. D. Repudiavit hereditatem: § 2, aut legatum: § 4. Весманн, de debitore obarato in prajudicium creditorum non adquirente, 1774 г., § 27. Contra: Salgado de Somosa Labyrinthus creditorum, pars 2, cop. 14, § 59. Dabelow, стр. 452 и слѣд.

²⁾ L. 45 pr. D. 49 14 (Paul.).

³⁾ L. 1 pr. L. 10 pr. D. cit.

⁴⁾ L. 17 § 1 D. h. t. (Julian.) Виндшейдъ, cit., выводитъ изъ этого фрагмента болѣе общее предположеніе, именно на случай, когда должникъ уменьшаетъ свое имущество, зная, что онъ уже не имѣетъ средствъ къ платежу или что онъ станетъ неспособнымъ къ платежу вслѣдствіе уменьшенія своего имущества. Юліанъ говоритъ здѣсь слѣдующее: Lucius Titius, quum haberet creditores, libertis suis iisdemque filiis naturalibus universas res suas tradidit. Respondi: quamvis non proponatur consilium fraudandi habuisse, tamen, quia creditores habere se scit, et universa bona sua alienavit, intelligendus est fraudandorum creditorum consilium habuisse; ideoque etsi filii ejus ignoraverunt, hanc mentem patris suae fuisse, hac actione tenentur.

⁵⁾ L. 10 § 1 D. h. t. (Ulp.): Si eventum fraus habuit, L. 15 ibid. (Julian.): utrumque in eorumdem persona exigimus, et consilium, et eventum.

⁶⁾ L. 10 § 22 D. h. t. (Ulp.): generaliter sciendum est, ex hac actione restitutionem fieri oportere in prestinum statum, sive res fuerint, sive obligationes, ut perinde omnia revocentur, ac si liberatio facta non esset. L. 38 § 4 D. 22, 1 (Paul.): ut perinde sint omnia, atque si nihil alienatum esset.

⁷⁾ L. 9 in f. D. h. t. (Paul.): Is qui dolo malo emit, bona fide autem ementi vendidit, in solidum pretium rei, quod accepit, tenetur.

⁸⁾ L. 10 § 19 и 20 D. h. t. (Ulp.): res restitui debet cum sua causa; et fructus, non tantum qui percepti sunt, verum etiam hi, qui percipi poterant a fraudatore, veniunt.

ченнаго имущества, онъ въ правѣ требовать обратно лишь въ томъ случаѣ, когда эта пѣянность еще находится въ массѣ ¹⁾. Издержки по содержанію имущества возвращаются ему только когда онъ былъ необходимъ для сохраненія онаго ²⁾. Однако такая полная отвѣтственность по началамъ недобросовѣстнаго владѣнія ограничивается годичнымъ срокомъ со времени продажи всего имущества должника, по истеченіи котораго кредиторы могутъ требовать отъ приобретателя только того, что у него еще осталось изъ имущества должника ³⁾. Въ этомъ же размѣрѣ можетъ быть предъявлена *actio in factum* и противъ его наследниковъ (*in id, quod ad heredem pervenit*) ⁴⁾, а равно и противъ самого приобретателя, если ему было неизвѣстно о намѣреніи должника нанести ущербъ кредиторамъ ⁵⁾.

Поворотные иски не зависятъ отъ *missio in bona*. Каждый кредиторъ можетъ предъявлять ихъ какъ до этого времени ⁶⁾, такъ и по окончаніи ⁷⁾ конкурснаго производства. Впродолженіе же этого производства, право иска принадлежитъ всѣмъ кредиторамъ сообща

¹⁾ Онъ не имѣетъ права задерживать вещь до возврата уплаченной за нее суммы. L. 7 и 8 D. h. t. (*Venul.*): *si nummi soluti in bonis exstent, jubeat eos reddi.*

²⁾ L. 10 § 20 *cit.* *non prius cogendus est rem restituere, quam si impensas necessarias consequatur.*

³⁾ L. 6. § 14 и 1. 10 § 18 D. h. t. (*Ulp.*): *Hujus actionis annum computamus utilem, quo experiundi potestas fuit, ex die factae venditionis; L. 10 § 18: ex die venditionis bonorum. § 24: Haec actio post annum de eo, quod ad eum pervenit, adversus quem actio movetur, competit.*

⁴⁾ L. 11 D. h. t. (*Venul Saturnin*) *Cassius actionem introduxit in id, quod ad heredem pervenit.*

⁵⁾ L. 6 § 11 D. h. t. (*Ulp.*): *in hos tamen, qui ignorant ab eo, qui solvendo non sit, liberalitatem acceperunt, hactenus actio erit danda, quatenus locupletiores facti sunt, ultra non. § 12: ut restituat, quod ad se pervenit. L. 10. § 5: quatenus quid ad eos pervenit.*

⁶⁾ Бѳмеръ, *Doctrina de actionibus* § 27, стр. 154, высказывается противъ этого положенія. Его мнѣніе принято было потомъ Гукке, стр. 39 и слѣд., а въ послѣднее время Фиттингомъ, *Archiv für die civ. Praxis.* 1866 г. т. 49, стр. 313 и слѣд. въ статьѣ: *ist die actio Pauliana durch vorausge gangene Concurseröffnung bedingt?* противъ Бѳмера см. Gmelin. *die Lehre von matteriellen Concurs der Gläubiger 1775 г.*, стр. 41 Противъ Гукке Windscheid, *Pand.* § 463, прим. 26. Приведенныя Фиттингомъ § 6. J, 4, 6, L. pr, D. 42, 8 и *Theopl. ad.* § 6 J. *cit.*, хотя и упоминають о *possessio bonorum* и о кураторѣ, но очевидно не въ смыслѣ ограничительнаго условія, а въ видѣ нормальнаго, обыкновеннаго случая. Въ эдиктѣ *actio Pauliana* предоставлена не только куратору, но и вообще еі, cui de ea re actionem dare oportebit. А въ l. 10 § 6 поворотные иски допускаются, *et si unus creditor sit ex illis, qui fraudati sunt, sive solus tunc fuit, sive quum ceteris satisfactum est, hic solus remansit.*